[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  «08» ноября 2022 года          пгт Лучегорск                                     № 40

Об отчете Контрольно-счетной палаты Пожарского муниципального округа по результатам проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Пожарского муниципального района, выделенных в истекшем периоде 2022 года на реализацию муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Пожарского муниципального района» на 2021-2024 годы

	Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты Пожарского муниципального округа Балуевой Ольги Анатольевны по результатам проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Пожарского муниципального района, выделенных в истекшем периоде 2022 года на реализацию муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Пожарского муниципального района» на 2021-2024 годы, Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:
1. Отчет председателя Контрольно-счетной палаты Пожарского муниципального округа по результатам проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Пожарского муниципального района, выделенных в истекшем периоде 2022 года на реализацию муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Пожарского муниципального района» на 2021-2024 годы утвердить.
2. Рекомендовать администрации Пожарского муниципального округа:
	2.1 Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета ассигнований местного бюджета;
2.2 С целью повышения эффективности и результативности дорожной деятельности в соответствии с ст.14 Федерального закона № 44-фз осуществлять ежегодное планирование дорожной деятельности;
2.3 Положение об отделе жизнеобеспечения, дорожного хозяйства и транспортных услуг администрации Пожарского муниципального района дополнить полномочиями, установленными п.5 ч. 1 ст. 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2.4 Привести в единое соответствие Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, подлежащих текущему содержанию и капитальному ремонту за счет средств местного бюджета и Реестр муниципального имущества Пожарского муниципального района;
2.5 Организовать проведение осмотров и оценки фактического транспортно-эксплуатационного состояния дорог;
2.6 Продолжить работу по паспортизации автомобильных дорог местного значения Пожарского муниципального района;
2.7 Исключить нарушения Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пожарского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Пожарского муниципального района от 25.03.2014 № 132-па (в части соблюдения сроков внесения изменений в муниципальные программы);
2.8 В соответствии с п 2.4 Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Пожарского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Пожарского муниципального района от 02.04.2019 года № 130-па, перечень автомобильных дорог местного значения Пожарского муниципального района, подлежащих ремонту, формировать с учетом результатов проведенного обследования автомобильных дорог;
2.9 Исключить выявленные в ходе проверки нарушения при формировании технического задания (описание объекта закупки);
2.10 При определении начальной (максимальной) цены контракта не допускать нарушений ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ;
2.11 С целью обеспечения прозрачности закупок (прозрачности ценообразования) при определении начальной (максимальной) цены контракта руководствоваться приказом Министерства экономического развития РФ от 2.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;
2.12 С целью обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения Пожарского муниципального района в техническое задание на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог (улиц) местного значения включать комплекс необходимых мероприятий в соответствии с приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
2.13 При принятии решения о способе и условиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не допускать нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок;
2.14 Усилить контроль за соблюдением подрядчиками условий заключенных контрактов (в части соблюдения порядка предоставлении отчетов о выполненных работах (этапах);
2.15 Проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства и принять действенные меры по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                        В.А. Бороденко

image1.jpeg